



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月31日

上場会社名 野崎印刷紙業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7919 URL <http://www.nozakiinsatu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野崎 隆男

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 夏苺 崇

TEL 075-441-6965

四半期報告書提出予定日 平成29年11月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	7,420	5.0	53	10.8	56	24.7	9	
29年3月期第2四半期	7,818	8.5	47	78.3	45	79.3	20	

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 22百万円 ( %) 29年3月期第2四半期 35百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	0.54	
29年3月期第2四半期	1.24	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	13,047	4,106	30.4	234.29
29年3月期	12,914	4,084	30.5	235.68

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 3,975百万円 29年3月期 3,950百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		3.00	3.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,600	3.3	270	15.8	260	18.0	120	15.8	7.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	21,460,000 株	29年3月期	21,460,000 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	4,493,515 株	29年3月期	4,697,388 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	16,892,141 株	29年3月期2Q	16,705,638 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境は引き続き改善傾向にあり、景気は緩やかな回復基調が継続しているものの、海外の政治情勢の不安定さに起因する世界経済へ与える影響等が不安視されており、先行きは不透明な状況が続いております。また、個人消費につきましても堅調であるものの実質賃金の伸び悩み、保険料等の負担増加などにより力強さを欠いており、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような経営環境のなか、当社グループの生産部門では、更なる効率化と生産力の向上を図り、品質向上へのこだわりを軸にした設備投資を持続的に行ってまいりました。一方、営業部門では、付加価値の高い製品を提供し、他社との差別化を図り、企業理念である「お客様の要望に+αでお応えする」提案型営業を積極的に展開いたしました。市場の縮小に加え受注競争の激化による販売価格の低下などから収益は低調に推移いたしました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は74億20百万円（前年同期比5.0%減）となり、営業利益は53百万円（前年同期比10.8%増）、経常利益は56百万円（前年同期比24.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9百万円（前年同期は20百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

なお、当社グループは、印刷事業セグメントのみであるため、事業部門別の売上概況を示せば、次のとおりであります。また、利益については管理上、部門別には把握しておりません。

## ①商業印刷部門

当部門のカタログ・パンフレット類の商業印刷は美術印刷物の競争激化により受注が停滞したことや価格の低下により、この部門全体の売上高は8億47百万円（前年同期比14.5%減）となりました。

## ②包装資材及び紙器、紙工品部門

当部門のビジネスフォームは、物流向けの需要が増加し堅調に推移しましたが、紙器は競争の激化により受注が減少し、この部門全体の売上高は41億22百万円（前年同期比6.2%減）となりました。

## ③情報機器及びサブライム部門

当部門のタグ・ラベルは、堅調に推移しました。情報機器類におきましても省力化提案が奏功したことから増加となり、この部門全体の売上高は20億97百万円（前年同期比1.1%増）となりました。

## ④その他の部門

当部門の取次品は、用紙販売が減少したことなどから、この部門全体の売上高は3億53百万円（前年同期比0.5%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億32百万円増加の130億47百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ69百万円増加の54億25百万円となりました。固定資産は、前連結会計年度末に比べ62百万円増加の76億22百万円となりました。これは建設仮勘定が6億49百万円減少したものの、建物及び構築物が7億57百万円増加したことなどによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1億10百万円増加の89億40百万円となりました。これは支払手形及び買掛金が27億71百万円、長期借入金が3億6百万円減少したものの、電子記録債務が25億54百万円、短期借入金6億16百万円増加したことなどによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ22百万円増加の41億6百万円となりました。

これらの結果、1株当たり純資産額は、前連結会計年度末に比べ1円39銭減少の234円29銭となり、自己資本比率は30.4%となりました。

## キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は10億27百万円となり、前連結会計年度末に比べて95百万円減少しております。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動による資金の増加は、91百万円（前年同四半期は97百万円の減少）となりました。これは仕入債務の減少2億45百万円、たな卸資産の増加1億29百万円等資金が減少したものの、減価償却費3億56百万円、長期未払金の増加60百万円等資金が増加したことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動による資金の減少は、4億78百万円（前年同四半期は7億23百万円の減少）となりました。これは有形固定資産の取得4億42百万円等資金が減少したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動による資金の増加は、2億91百万円（前年同四半期は4億7百万円の増加）となりました。これは長期借入金の返済3億40百万円等資金が減少したものの、長期借入れにより5億円、短期借入金の純増加1億50百万円等資金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期の業績予想につきましては、平成29年4月28日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,122,511	1,027,470
受取手形及び売掛金	2,878,035	2,843,959
商品及び製品	790,875	795,905
仕掛品	257,949	367,827
原材料	150,940	165,400
その他	169,886	241,193
貸倒引当金	△14,931	△16,585
流動資産合計	5,355,267	5,425,170
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,444,791	2,202,648
機械装置及び運搬具(純額)	2,697,676	2,533,708
土地	2,147,596	2,147,596
建設仮勘定	668,553	18,980
その他(純額)	106,262	208,798
有形固定資産合計	7,064,880	7,111,732
無形固定資産	38,683	36,376
投資その他の資産		
投資有価証券	278,641	299,934
繰延税金資産	64,382	55,673
その他	115,135	121,215
貸倒引当金	△2,569	△2,866
投資その他の資産合計	455,590	473,957
固定資産合計	7,559,154	7,622,066
資産合計	12,914,421	13,047,237

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,509,404	1,737,914
電子記録債務	890	2,555,547
短期借入金	1,090,920	1,706,950
未払法人税等	19,018	25,698
賞与引当金	100,878	95,023
P C B 処理引当金	2,076	—
その他	480,906	510,943
流動負債合計	6,204,095	6,632,076
固定負債		
長期借入金	2,157,400	1,851,250
役員退職慰労引当金	81,797	6,863
P C B 処理引当金	251	251
退職給付に係る負債	12,761	11,105
長期末払金	290,026	350,652
その他	83,324	88,251
固定負債合計	2,625,561	2,308,373
負債合計	8,829,656	8,940,450
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,570,846	1,570,846
資本剰余金	850,004	814,404
利益剰余金	2,602,685	2,562,170
自己株式	△1,135,643	△1,047,930
株主資本合計	3,887,893	3,899,489
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	62,854	75,619
その他の包括利益累計額合計	62,854	75,619
非支配株主持分	134,017	131,677
純資産合計	4,084,765	4,106,786
負債純資産合計	12,914,421	13,047,237

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	7,818,072	7,420,888
売上原価	6,577,702	6,251,645
売上総利益	1,240,370	1,169,243
販売費及び一般管理費	1,192,561	1,116,230
営業利益	47,809	53,012
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,998	1,938
不動産賃貸料	2,419	2,393
損害賠償金	573	3,029
その他	3,848	4,852
営業外収益合計	8,839	12,213
営業外費用		
支払利息	7,193	6,666
手形売却損	1,909	1,006
その他	2,194	966
営業外費用合計	11,297	8,639
経常利益	45,350	56,585
特別利益		
投資有価証券売却益	5,131	—
特別利益合計	5,131	—
特別損失		
固定資産処分損	46,531	22,619
PCB処理費用	—	125
PCB処理引当金繰入額	7,437	—
特別損失合計	53,968	22,744
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△3,486	33,841
法人税、住民税及び事業税	18,285	28,739
法人税等調整額	△1,138	△5,035
法人税等合計	17,146	23,703
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△20,633	10,138
非支配株主に帰属する四半期純利益	150	868
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△20,783	9,269

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△20,633	10,138
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,414	12,764
その他の包括利益合計	△14,414	12,764
四半期包括利益	△35,047	22,902
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△35,197	22,034
非支配株主に係る四半期包括利益	150	868

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△3,486	33,841
減価償却費	325,058	356,593
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,480	1,951
賞与引当金の増減額(△は減少)	△24,817	△5,855
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	706	△74,934
P C B処理引当金の増減額(△は減少)	7,437	△2,076
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	920	△1,656
長期未払金の増減額(△は減少)	△12,810	60,626
受取利息及び受取配当金	△1,998	△1,938
支払利息	7,193	6,666
有形固定資産除売却損益(△は益)	46,531	20,913
無形固定資産除売却損益(△は益)	—	1,705
投資有価証券売却及び評価損益(△は益)	△5,131	—
売上債権の増減額(△は増加)	256,696	33,353
たな卸資産の増減額(△は増加)	△67,105	△129,367
仕入債務の増減額(△は減少)	△380,468	△245,608
その他	△152,012	46,281
小計	△1,805	100,496
利息及び配当金の受取額	1,983	1,931
利息の支払額	△7,283	△6,688
法人税等の支払額	△90,241	△4,218
営業活動によるキャッシュ・フロー	△97,346	91,521
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△862,234	△442,412
有形固定資産の売却による収入	163	—
無形固定資産の取得による支出	△13,586	△3,726
無形固定資産の売却による収入	—	10
投資有価証券の取得による支出	△2,858	△2,917
投資有価証券の売却による収入	13,295	—
貸付けによる支出	—	△23,000
貸付金の回収による収入	970	60
定期預金の増減額(△は増加)	139,000	—
保険積立金の積立による支出	△6,561	△6,561
その他	8,545	406
投資活動によるキャッシュ・フロー	△723,265	△478,140
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	30,000	150,000
長期借入れによる収入	800,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△360,900	△340,120
リース債務の返済による支出	△711	△825
自己株式の売却による収入	6,340	34,170
自己株式の取得による支出	△4	△18
子会社の自己株式の取得による支出	—	△550
配当金の支払額	△65,617	△49,622
非支配株主への配当金の支払額	△1,746	△1,455
財務活動によるキャッシュ・フロー	407,361	291,578
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△413,251	△95,040
現金及び現金同等物の期首残高	1,453,394	1,122,511
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,040,143	1,027,470

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。